1

ПРОТОКОЛ №5

заседания методической комиссии университета от 26 марта 2015 г.

Обсуждаемые вопросы.

1. О показателях мониторинга эффективности деятельности ВУЗов в 2015 году.

Докладчик: директор УМЦ Матьяш В.А.

2. О готовности документации на зачисление в магистратуру.

Докладчик: директор центра организационно-методического обеспечения магистерской

подготовки ГУАП, д.т.н., проф. Семенова Е.Г., содокладчик - зам директора центра, ктн., доц.

Фролова Е.А.

3. Сообщение о подготовке к набору по направлениям магистратуры, открытым в 2015 году.

Докладчики: зав.каф. высшей математики и механики, д.ф.-м.н.,доц. Смирнов А.О., зам. по

метод. работе, к.фил.н., доц. Громовая И.И., к.т.н., доц. Мишура Т.П.

4. Разное.

Ученый секретарь Совета.

1. СЛУШАЛИ:

Матьяш В.А. о корректировке перечня «критериальных» показателей:

инфраструктура вузов и их филиалов и средняя заработная плата ппс. Сравнение

методик расчета показателя «Трудоустройство» показало, что новая методика дает более

низкие результаты. Данные для анализа новой методики расчета показателя

«Трудоустройство» получены в результате эксперимента, проведенного по данным

образовательных организаций Уральского федерального округа в 2014 году. По итогам

мониторинга 2014 года 1006 вузов и филиалов, выполнивших менее 4 показателей

мониторинга, не попали в категорию эффективных.

Сообщение Матьяша В.А.  о последних приказах и инструктивных письмах

министерства. Обратил внимание на то, что при наличии утвержденного ФГОС3+

образовательная деятельность должна вестись только в соответствии с ними. Поэтому

необходимо скорретировать все учебные планы и всю сопровождающую ОП ВО

документацию. Это касается в первую очередь магистратуры и бакалавриата четвертого

курса. О необходимости изменить образовательные программы ВО ГУАП в соответствии

с утвержденными ФГОС ВО согласно Прил.1.

Приложение 1

Перечень направлений подготовки бакалавриата:

Код Наименование

41.03.04 Политология

45.03.02 Лингвистика

Перечень направлений подготовки магистратуры:

Код Наименование

09.04.01 Информатика и вычислительная техника

09.04.02 Информационные системы и технологии

09.04.03 Прикладная информатика

 2

09.04.04 Программная инженерия

11.04.01 Радиотехника

11.04.02 Инфокоммуникационные технологии и системы

связи

11.04.03 Конструирование и технология электронных средств

11.04.04 Электроника и наноэлектроника

12.04.01 Приборостроение

12.04.02 Оптотехника

13.04.02 Электроэнергетика и электротехника

27.04.02 Управление качеством

27.04.04 Управление в технических системах

27.04.05 Инноватика

Швец Я.Л. представила Перечень изменений в  структуре образовательных

программ 2011-2013 г. приема при переходе с ФГОС ВПО на ФГОС3+.

 Изменение кода направления подготовки

 в соответствии с Приказом Минобрнауки от 12.09.2013 №1061. Срок исполнения

УМЦ до 15.044.15.

 Изменение календарного учебного графика (п.п. 6.2, 6.5 ФГОС ВО) в части:

  добавления преддипломной практики;

  изменение длительности ГИА. Срок исполнения УМЦ до 15.04.15.

 Изменение плана учебного процесса  (п.п. 6.2 ФГОС ВО) в части:

  наименований циклов;

  трудоемкости циклов;

  распределения количества з.е. базовой и вариативной частей. Срок

исполнения УМЦ до 15.04.15.

Изменение матрицы компетенций (п.5 ФГОС ВО). Срок исполнения выпускающими

кафедрами до 22.04.15.

 Рабочие программы дисциплин не изменяются (изменение индексов дисциплин

можно отразить в листе изменений к РПД). Срок исполнения выпускающими

кафедрами до 30.04.15.

ВЫСТУПИЛИ:

Фролова Е.А.: если выпуск 4–го курса по профилю, которого нет во ФГОС3+, сохраняется

профиль?

Матьяш В.А.: да, только его нужно адаптировать к ФГОС3+.

Гладкий Н.А.: внесение изменений в учебную программу по курсам делать каким числом?

Матьяш В.А.: датой опубликования ФГОС3+ в открытой печати.

Поступило предложение проголосовать за утверждение сроков внесения изменений в

ОП ВО.

Результаты голосования:

За –

Против – нет

Воздержались – нет

 3

Матьяш В.А. о внесении изменений  в «Порядок разработки и утверждения в ГУАП

образовательной программы высшего образования – программ бакалавриата, программ

специалитета, программ магистратуры» в соответствии с предложениями и замечаниями,

поступившими при рассмотрении данного вопроса на методической комиссии 26.03.15.

2. СЛУШАЛИ:

 Семенова Е.Г. представила презентацию о состоянии документации для приема в

магистратуру в 2015-16 уч.году.  План выпуска бакалавров  в 2014 уч.году -1749, план приема -

987. Перечислены направления, которые по разным причинам исключены из списка для

зачисления. Фролова Е.А. о готовности программ по факультетам, составе приемной комиссии,

графике приема заявлений и испытаний. Об изменениях зачисления в 2015 году. О

необходимости в срок до 03.04.15 сдать в  центр организационно-методического обеспечения

магистерской подготовки ГУАП экзаменационные вопросы, до 12.04.15 сведения о

необходимости мест в общежитии, а также ответственного кафедр для работы на приеме.

3. СЛУШАЛИ:

Семенова Е.Г. предложила перенести вопрос «Сообщение о подготовке к набору по

направлениям магистратуры, открытым в 2015 году на следующее заседание из-за отсутствия

времени.

Ястребов А.П. о проведении аудиторской проверки в системе менеджмента

качества. В соответствии с приказом ректора выработан маршрут работы комиссии.

График проведения проверки согласуется с проверяемыми структурами.

Сообщение зам.зав.каф.6 Мишуры Т.П. о готовности кафедры к реализации с 2015-

2016 уч. года новой ОП ВО по направлению 27.04.01 « Стандартизация и метрология»,

направленность «Метрологическое обеспечение в таможенном деле» (программа

академической магистратуры) в новой форме обучения – заочной (Руководитель

направления – д.т.н., проф. Коновалов А.С., ответственный за ОП – к.т.н., доц., Мишура

Т.П.) и «Метрологическое обеспечение технологических процессов и производств»

(программа академической магистратуры) по очной и заочной форме обучения

(Руководитель направления – д.э.н., проф., академик РАН, генеральный директор ФБУ

«ТЕСТ – С. – Петербург» Окрепилов В.В., ответственный за ОП – к.т.н., доц., Мишура

Т.П.).

 4

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Ходатайствовать перед Ученом советом ГУАП о внесении изменений в

образовательные программы ВО ГУАП в соответствии с утвержденными ФГОС

ВО согласно прил.1.

2. Утвердить график внесения изменений в  образовательные программы 2011-

2013 г. приема при переходе с ФГОС ВПО на ФГОС3+.

2.1. Изменение кода направления подготовки

 в соответствии с Приказом Минобрнауки от 12.09.2013 №1061.

Изменение календарного учебного графика (п.п. 6.2, 6.5 ФГОС ВО) в части:

добавления преддипломной практики; изменение длительности ГИА.

Изменение плана учебного процесса  (п.п. 6.2 ФГОС ВО) в части: наименований

циклов; трудоемкости циклов; распределения количества з.е. базовой и вариативной

частей.

Срок исполнения п. 1.1. до 15.04.15. Ответственный - УМЦ

2.2. Изменение матрицы компетенций (п.5 ФГОС ВО).

Срок исполнения до 22.04.15. Ответственный - выпускающие кафедры.

2.3. Внесение изменений в рабочие программы дисциплин.

Срок исполнения до 30.04.15. Ответственный - выпускающие кафедры.

3. Ходатайствовать перед Ученым Советом ГУАП о начале реализации с 2015-

2016 уч. года новой ОП ВО по направлению 27.04.01 « Стандартизация и

метрология», направленность «Метрологическое обеспечение в таможенном

деле» (программа академической магистратуры) в новой форме обучения –

заочной и  «Метрологическое обеспечение технологических процессов и

производств» (программа академической магистратуры) по очной и заочной

форме обучения.

Председатель Методической комиссии                                     Е.Г.Семенова

Ученый секретарь                                                                          Т.П.Мишура